ATA DE V ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Aos 16 dias do mês de junho do ano de 2021, às 19 horas, na plataforma on-line do Google

Meet (https://meet.google.com/jvy-ezvd-uvp?pli=1&authuser=2) em convocação única

reuniram-se o(a)s docentes da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, UFAPE,

para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1. Informes; 2. Indicação da Comissão

Eleitoral (Conselhos); 3. Apresentação da situação financeira da SINDUFAPE; 4.

Leitura e aprovação das Atas das Assembleias Gerais; 5. Indicação dos delegados e

observadores para o 12º CONAD; 6. Ato Nacional do dia 19 de junho

#forabolsonaro; 7. Encaminhamentos. A mesa coordenadora dos trabalhos foi

composta pela Diretoria da SINDUFAPE - ANDES-SN, representada pelos diretores

Lucas da Silva Castro, Nilson Pereira de Carvalho e pela diretora Taynah de Brito Barra

Nova, tendo sido indicado Lucas da Silva Castro para presidir os trabalhos. O presidente

da mesa colocou em votação a pauta, que foi aprovada com a seguinte votação:

unanimidade. Para tratar do primeiro ponto de pauta – Informes, a professora Márcia

Félix solicitou a inscrição e informou sobre a organização que vem acontecendo em prol

do ato do dia 19 de junho. A referida professora também se colocou à disposição da seção

sindical para a construção de um Cineclube, como sugestão de atividade cultural da

SINDUFAPE, e convida a todos e todas presentes a participarem de debate acerca da Lei

Paulo Gustavo no contexto local, a ocorrer na semana que vem. Não havendo mais

informes, o presidente da mesa iniciou, então, o segundo ponto da pauta – Indicação

da Comissão Eleitoral (Conselhos). O presidente informou a necessidade de abertura de

novo processo eleitoral para a composição dos Conselhos Representante e Fiscal, diante

do número insuficiente de candidatos inscritos para ambos os Conselhos. Desta forma,

comunica a necessidade de composição de uma Comissão Eleitoral para assumir o novo

processo eleitoral, incluindo a elaboração do edital que norteará o processo, após a sua

homologação em Assembleia. Para compor a Comissão de processo eleitoral como

membro titular, indicaram seus nomes: Taynah de Brito Barra Nova (RG 7154079 –

SDS-PE e CPF 057.860.364-05) e Lucas da Silva Castro (RG 2952723 – SSDS/PB e

CPF 591.575.423-68); e como suplente Alzenir Severina da Silva (RG 3316389 –

SSP/PE,  e CPF 577.497.104-00). A composição da Comissão de processo eleitoral

(nomes em destaque) foi aprovada com a seguinte votação: unanimidade (09 votos).

Vencido o ponto, o presidente da mesa dá início ao próximo ponto de pauta -

Apresentação da situação financeira da SINDUFAPE. Foi esclarecido aos presentes

que o único recurso financeiro que a SINDUFAPE vem recebendo, desde o mês de

fevereiro de 2021, é o repasse do Fundo Único do ANDES, solicitado pela Diretoria

Provisória. A tesoureira, professora Alzenir da Silva, apresentou a prestação de contas

referente ao período de vigência da Diretoria Provisória na Seção Sindical e prestou os

esclarecimentos solicitados pela assembleia. Seguindo para o quarto ponto da pauta -

Leitura e aprovação das Atas das Assembleias Gerais, a assembleia aprovou, por

unanimidade, o encaminhamento indicado pela professora Horasa Andrade de suprimir a

necessidade de leitura oral das atas. Em seguida, as Atas das Assembleias Gerais foram

homologadas com a seguinte votação: unanimidade (09 votos). No quinto ponto de

pauta - Indicação dos delegados e observadores para o 12º CONAD, após a

comunicação das pautas principais do Congresso, a indicação do professor Lucas da Silva

Castro como delegado da SINDUFAPE, foi aprovada com a seguinte votação:

unanimidade. No sexto ponto de pauta - Ato Nacional do dia 19 de junho

#forabolsonaro, a Assembleia aprovou a participação no ato, com a seguinte votação:

unanimidade. A partir da apresentação da situação de agravamento da pandemia no

Agreste Meridional, fica decidida a participação da SINDUFAPE no ato, demarcando a

necessidade de manutenção do distanciamento social. Vencida a pauta, o presidente deu

por encerrada a assembleia. Participaram da assembleia Alzenir Severina da Silva (RG.

3316389 – SSP/PE), César Badji (998.766.556-04); Horasa Maria Lima da Silva Andrade

(3353090 – SDS/PE), João Batista Martins de Morais (3699423 – SDS/PE), Lucas da

Silva Castro (2952723 – SSDS/PB), Luciano Pires de Andrade (3042938 – SDS/PE),

Marcius Petrucio de Almeida Cavalcante (013.485.874-31); Mario Sansuke

(765.946.964-91); Nilson Pereira de Carvalho (55295 – SSP/GO), Taynah de Brito Barra

Nova (7154079 – SDS-PE); Wallace (590.546.384-00). Nada mais havendo a tratar eu,

Taynah de Brito Barra Nova, que secretariei a reunião, lavro a presente ata, que vai

assinada por mim e pelo presidente da SINDUFAPE.

Garanhuns, 16 de junho de 2021.

Lucas da Silva Castro

Presidente

Taynah de Brito Barra Nova

Secretária adjunta